
Carapebus, 28 de dezembro de 2022 - Edição 134 - ANO 1

PROCESSO Nº 6173/2022-P

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS/REC. DE DÍVIDA 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CARAPEBUS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

CONTRATADA: PRO BRASIL EMPREENDIMENTOS EIRELI.

OBJETO: Pagamento, a título de Reconhecimento de Dívida, Serviços 
prestados referente ao fornecimento peças e materiais de refrigeração 
para Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR TOTAL: R$ 76.763,40 (setenta e seis mil, setecentos e 
sessenta e três reais e quarenta centavos)

RECURSOS: As despesas decorrentes deste Termo correrão à conta 
da seguinte Dotação Orçamentária: 03.001.001.10.30.203.032.716 
Elemento de Despesa 3.3.90.30.00, Fonte de Recurso 004.

SIGNATÁRIOS: Prefeitura de Carapebus/Secretaria Municipal de 
Saúde, CNPJ 08.361.606/0001-64, por seu represente legal. Empresa 
PRO BRASIL EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 
27.913.666/0001-97.

                                 DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2022.

ANSELMO PRATA VICENTE
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N°  11.678 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 9667 de 
21/12/2022 da Secretaria Municipal de Assistência Social.

 RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE as servidoras abaixo 
relacionadas, conforme processo, matrícula, nome e período, pelo 
prazo de 120 dias, com base no Art. 109, II da Lei Complementar 
Municipal 10, de 30/05/2003 e Art. 41 da Lei Municipal 687, de 
28/09/2017

          
         Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 28 de Dezembro de 2022

 BERNARD TAVARES
 PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
MESA EXECUTIVA - MESA                                  

RESOLUÇÃO 010 - ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR

FAÇO SABER QUE, TENDO EM VISTA A APROVAÇÃO NA DÉCIMA 
SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA MESA EXECUTIVA DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2022, DO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 010 – 
PROCESSO Nº 1.043 DE 28/12/2022, A MESA EXECUTIVA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAPEBUS DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, APROVOU E EU, PRESIDENTE, PROMULGO A 

RESOLUÇÃO Nº 10/2022

“ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARAPEBUS NO VALOR DE R$ 50.205,80”

 Art. 1° Abre Crédito Suplementar nos respectivos 
Programas de Trabalhos do Orçamento da Câmara Municipal de 
Carapebus – Exercício Financeiro 2022, no valor total de R$ 50.205,80 
(cinquenta mil duzentos e cinco reais e oitenta centavos), nos 
termos do inciso IX do Art. 40 da Lei Orgânica c/c com o item12 do Art. 
11 e letra “g” do §1º do Art. 93 do Regimento Interno, com base no Art. 
5° da Lei Municipal n° 751 de 27/01/2022 e no inciso III do §1° do Art. 
43 da Lei Federal n° 4.320 de 17/03/1964.

 Art. 2° Os recursos para atender o Art. 1° serão provenientes 
de anulação total ou parcial de dotações constantes no Anexo I.

 Art. 3° – Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

          

         Estado do Rio de Janeiro, Carapebus, Mesa Executiva, em 28 de 
dezembro de 2022. 

(a). LEANDRO DRUMOND ESTEVES
VEREADOR PRESIDENTE



Carapebus, 28 de dezembro de 2022 - Edição 134 - ANO 1

02

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N°  11.677 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 9353 de 
15/12/2022, da Servidora: Maria José Manhães da Silva Nogueira.

 RESOLVE:

Art. 1º – TORNAR SEM EFEITO, a partir de 29/12/2022, a PORTARIA 
N° 2.737 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2009, publicada no Jornal O 
Debate, na edição de 18/12/2009, n° 7027, página n° 06.

        Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 28 de Dezembro de 2022.

 BERNARD TAVARES
 PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2.888 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

Abre Crédito Suplementar em favor da Secretaria Municipal de 
Fazenda.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de suas 
atribuições legais e com base no preceituado no art. 2º da Lei Municipal 
nº 751/2022 e no parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

 DECRETA:

 Art. 1º - Abre Crédito Suplementar na importância de R$ 
160.000,00 (cento e sessenta mil reais) para dotações orçamentárias 
constantes no Anexo I.

 Art. 2º - Os recursos para atender o artigo 1º serão 
provenientes de anulações totais ou parciais de dotações constante no 
Anexo I.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

         Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 28 de dezembro de 2022.

 BERNARD TAVARES
 PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N°  11.679 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando as determinações contidas na Lei 
Municipal nº 586 de 31/12/13, com as alterações introduzidas pela Lei 
Municipal nº 639 de 07/12/15 e o Processo Administrativo nº 9158 de 
08/12/2022, da Coordenadoria de Recursos Humanos.

 RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDE E FAZ REALIZAR a Promoção dos Servidores 
Efetivos relacionados no Anexo I, da Classe I para a Classe II, em 
cumprimento ao disposto nos Art. 25 c/c Art. 26, Art. 29 e o Anexo III, 
da Lei Municipal nº 586, de 31/12/16, A PARTIR DE 01 DE JANEIRO 
DE 2023.

         Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 28 de Dezembro de 2022.

BERNARD TAVARES
 PREFEITO



Carapebus, 28 de dezembro de 2022 - Edição 134 - ANO 1

03

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N°  11.680 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando a determinação contida na Lei 
Municipal nº 586 de 30/12/13, e considerando, ainda, o relatório 
elaborado pela Comissão de Desenvolvimento Funcional instituída 
pelos Decretos Municipais nº 1801 e 1805 de 18/11/14, e o Processo 
Administrativo nº 9113 de 07/12/2022, da Gerência de Capacitação da 
Coordenadoria de Recursos Humanos.

 RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER E FAZER REALIZAR a Promoção Horizontal 
dos Servidores Efetivos relacionados no Anexo I, em cumprimento ao 
disposto na Lei Municipal nº 586 de 30/12/13, com efeitos a partir de 01 
de Janeiro de 2023.

            Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 28 de Dezembro de 2022.

BERNARD TAVARES
 PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N°  11.681 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e o Processo Administrativo n° 8387 de 04/11/2022 
da Secretaria Municipal de Educação.

 RESOLVE:

ART. 1° - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL aos servidores 
constantes ao Anexo I, com base no Art. 40 da Lei Municipal n° 585 de 
30 de Dezembro de 2013, alterada pela Lei Municipal n° 698 de 31 de 
Dezembro de 2017, e considerando o Parecer Técnico da Comissão de 
Desenvolvimento Funcional do Magistério, a partir de 01 de Janeiro de 
2023.

ANEXO I

            Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 28 de Dezembro de 2022.

BERNARD TAVARES
 PREFEITO



Carapebus, 28 de dezembro de 2022 - Edição 134 - ANO 1

04

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N°  11.682 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 9156 de 
08/12/2022, da Gerência de Capacitação da Secretaria Municipal de 
Administração.

 RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores constantes no Anexo 
I com base no Art. 24 da Lei Municipal n° 586 de 30/12/2013, alterada 
pela Lei Municipal n° 698 de 21/12/2017, e considerando o Parecer 
Técnico da Comissão de Desenvolvimento Funcional, instituída pelo 
Decreto Municipal nº 727, de 11/08/06, a partir de 01 de Janeiro de 
2023.

ANEXO I

            Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 28 de Dezembro de 2022.

BERNARD TAVARES
 PREFEITO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

